
EZ NEM JÁTÉK
A futball nem csak játék, hanem kemény
erőpróba is: másfél órán keresztül
igencsak igénybe veszi az ember testi ere-
jét, különösen az idei világbajnokságon,
amikor pokoli hőségben kell a játékosok-
nak űzniük a labdát a brazíliai pályá-
kon. Természetesen, a testi erő itt sem
elég: lelki erő, elszántság is kell, hinni
kell a győzelemben, ami nem könnyű,
főleg, ha a csapat vesztésre áll... Bámu-
latos, amikor egy csapat akkor is teljes
erőbedobással küzd, amikor már mate-
matikailag sincs esélye a győzelemre. 

A játékokban az élet tükröződik
valamilyen formában. A futball is sokat
elárul erről a világról: először is azt,
hogy vannak szabályok, és a
szabálysértésnek súlyos következménye
lehet. Még a tömbház mögött focizó
kisfiúk is szabályok szerint rúgják a
labdát, mert különben a játék értelmét
veszti. Az életben persze nincs sípoló
bíró, nincs mindig felhördülő közönség.
Ezért van a világon annyi szabály-
talankodó. Ha rögtön az orrunk alá
dugnák a sárga lapot, vagy kapnánk
egy-egy büntetőrúgást a megfelelő
helyre, akkor talán másképp lenne
minden: óvatosabban csalnánk. Mert a
futball ezt is bebizonyítja: hiába száz
kamera, százezer néző, képzett bírók: az
ember akkor is megpróbál csalni, és
elhiszi, hogy mindenkit becsaphat. És ez
a futballpályán olykor működik is, de
nem működik az életben, mert Istent
nem tudod becsapni, bármilyen remekül
szimulálsz. (2. oldal)
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Amire Bullinger sem
tudott válaszolni
A török hódoltság idején az egyik
legnagyobb gondot azoknak az
asszonyoknak a helyzete jelentette,
akik visszatértek a török fogságból. 

3. oldal

Egy kijózanodott
alkoholista vallomása
Hitvesem mondta a következőket:
„Tudod, én örökké hálás vagyok
Istennek, hogy te valamikor egyszer
szembeszálltál az alkohollal”. 

4. oldal

Iszlám kalifátust
akarnak alapítani
Irakban újra tombol az erőszak, miután
a síita többség és a szunnita kisebb-
ség között véres harcok törtek ki. A tét
egy iszlám kalifátus megalapítása. 

8. oldal

GYŐZEDELMES ÉLET
győzni akar, és ezért kifulladásig küzd,
még ha hamis ügyért is. De van másfajta
győzelem is. Amitől az ember megerősö-
dik. Mert az igazi győzelem mindig meg-
erősít. A megerősödés mutatja meg, ha
igazán győztünk. A körülmények, a többi
– kimerült – győztes lehet, hogy vesztesnek
fog nyilvánítani, de ha megerősödtünk a
vereségben, akkor az azt jelenti, hogy
győztünk. Ha pedig úgy tudunk győzni,
hogy a másik is megerősödjön általa, ak-
kor győzelmünk nem csak nemes, de igaz
is lesz. Ezért győztes Krisztus a kereszten.

Mindig győzni akar az ember, és bizonyos
értelemben minden esetben győz is – vagy
legalábbis győztesnek tekinti magát. Ha
másképpen nem, hát legalább erkölcsi
győztesnek, amibe ugye válogatás nélkül
szinte minden belefér. Ezért olyan ennek a
világnak az erkölcse, amilyen. A legtöbb
győzelmet viszont vereségnek érezzük.
Mert a győzelmek sem egyformák, minden
győzelemnek saját arca van. Van olyan
győzelem, amelyik felér egy vereséggel,
olyan, amelyikbe majdnem belepusztu-
lunk. Ez a gyakoribb. Mert mindenki



2 A KESKENY ÚTON

EZ NEM JÁTÉK
(folytatás az 1. oldalról)

A második, amire megtanít a futball,
hogy egy csapatban mindenki fontos, bár
mindenkinek más a feladata. A jó hátvé-
dekre is szükség van, az ügyes kapus is
kell, nem csak a cseles csatár. Persze,
mindig a góllövő csatárt ünneplik, ő a
leglátványosabb játékos, de önmagában
még ő sem tudná megnyerni a meccset!

Ha egy csapatban mindenki gólt sze-
retne rúgni, és az ellenfél kapuja felé nyo-
mulna, akkor hamar vereséget szenved-
nének, mert üres maradna a kapu, fel-
bomlana a védelem. Egy csapat akkor
működik jól, ha mindenki a maga felada-
tát végzi legjobb tudása szerint. Néha el-
feledkezünk arról, hogy a társadalomban
kinek-kinek más a feladata, és nem min-
denkinek a munkája látványos, sőt nem
mindenki lesz sikeres és népszerű, bár
pontosan és szépen dolgozik. Mégsem le-
het mindenki megasztár vagy szépségki-
rálynő, hiszen szükség van pékekre,
szerelőkre, mérnökökre, asztalosokra és
rendőrökre is. Pál apostol azt írta: „A
szolgálatokban is különbség van, de
ugyanaz az Úr” (1Kor 12,5). Bizony, az
egyházban is megvan mindenkinek a sze-
repe és a feladata: nem lehet mindenki
igehirdető, püspök vagy főgondnok, de
attól még mindenki része az egyháznak.
Ezért kérdezi az apostol: „Ha az egész
test szem, hol a hallás?”

A harmadik tanulság azonban nem a
játékból ered, hanem abból a kellemetlen
érzésből, amely kíséri az embert a világ-
bajnokság közvetítése során. Szomorúan
gondolhatunk arra, hogy Brazíliában,
ahol sokan rettenetes nyomorban élnek,
csillagászati összegeket költöttek a baj-
nokság megrendezésére. Négy éve is
örömmel láttuk volna, hogy a Dél-afrikai
Köztársaság annyit költött volna a sze-
génység és a korrupció felszámolására,
mint amennyit a futballra áldozott. De
ugyanígy visszás volt a Szocsiban meg-
rendezett téli olimpia is, amelyet beár-
nyékolt a játék nevében végzett környe-
zetrombolás, a kilakoltatások és az esz-
telen költekezés. Lám, ez is sokat elárul
az emberről, amelynek semmi sem elég
drága, ha labdát kell gurítgatni, de tehe-
tetlenül tárja szét a karját a nélkülözés, a
nyomor láttán. 

Jó lenne, ha bajnok lenne a világ a
nyomor, a betegségek és a szenny fel-
számolásában is. Mert az élet mégiscsak
többet ér, mint egy meccs. 

WAGNER ERIK

KERESZTELŐ JÁNOS BIZONYSÁGTÉTELE
„Ő megvallotta, és nem tagadta. Ezt vallotta:
Én nem a Krisztus vagyok.” (Jn 1,20)

Mit tudunk meg Keresztelő Jánosról? Betá-
niában, a Jordánon túl prédikált és keresztelt.
Prédikálta, hogy mindenki térjen meg, mert
közel jött hozzánk a mennyek országa Jézus
Krisztusban. Azokat, akik megtértek, Isten
bűnbocsánatának kiábrázolásaképpen, a fo-
lyóba merítve megkeresztelte.

Jeruzsálemből a zsidó nép vezetői követe-
ket küldtek hozzá, hogy megtudják, ki ő. Nyíl-
tan megvallotta, hogy nem ő a Krisztus, a Mes-
siás, hanem csak útkészítője annak.

A zsidó vezetők küldöttei között levő farizeu-
sok megkérdezték, hogy miért keresztel. A vála-
sza: hogy Jézus „ismertté legyen”. Mert a hirde-
tett ige mellett a keresztség is, akárcsak az úrva-
csora, mint látható igehirdetés Krisztusra mutat.

Keresztelő János bizonyságtételének tartal-
ma Jézus Krisztus volt. Ő emberré lett Isten,
aki a megtérőket nem vízzel, hanem Szentlélek-
kel kereszteli meg. Mert nem a vízkeresztség,
hanem Isten Lelke közvetíti hit által a megtérő
számára a bűnbocsánatot és az üdvösséget.

Mit tanulhatunk meg Keresztelő János
bizonyságtételéből?

Jézus Krisztus mai tanítványaiként mi is
bizonyságtevő életet kell éljünk. Ez egyszerűen
azt jelenti, hogy követjük Krisztus életpéldáját,
és hirdetjük tanítását.

Ennélfogva bizonyságtételünk tartalma csak
Jézus Krisztus lehet. Ő Isten Fia, akiben Isten
emberré lett, hogy „hordozza a világ bűnét”. Ő
„Isten Báránya”, akiért Isten megbocsátott és
kegyelmet adott miden megtért bűnösnek.

Bizonyságtételünk alapja, hogy mi is sze-
mélyesen megismertük Jézus Krisztust. Csak ha
saját tapasztalatból beszélünk a hitről, a meg-
térésről, a Krisztussal való közösségről, leszünk
hiteles bizonyságtevők, megbízható tanúk.

Bizonyságtételünk célja a lelki útkészítés
Jézus Krisztus számára az emberek szívébe,
hogy minél többen megismerjék őt. Ez életkér-
dés, mert nélküle nincs örök életünk, csak
örök kárhozat.

Végül a mi bizonyságtételünk eredménye is
az emberek megtérése lesz. Mi nem adhatunk
senkinek Krisztusba vetett hitet. Ezt a Szentlélek
adja mindenkinek, de a mi bizonyságtételünk
által. Ezért mi is bátran hirdessük: „Térjetek
meg, mert (Krisztusban) elközelített a mennyek
országa!” (Mt 3,2).

BOGYA MIKLÓS

NE HAGYD, HOGY LEGYŐZZENEK!
„Ne győzettessél meg a gonosztól, hanem a
gonoszt jóval győzd meg.” (Róm 12,21)

Jézus Krisztus tanításának egyik sarkalatos
pontja – ami fölött sokan nem tudtak napi-
rendre térni, és azóta sem tud a világ – a szere-
tet nagy parancsa. Hiszen Ő úgy ültette gya-
korlatba a törvény előírásait, hogy annak lé-
nyegét ragadta meg, a szívet és a lelket. Egy
olyan társadalmi rendszerben, melyben a köz-
felfogás a szemet szemért, fogat fogért kifa-
csart értelmezésű törvényén alapult, Jézus
Krisztus rámutat a nagy parancsolatra, amely a
jóságot veszi alapul!

A gonoszt jóval meggyőzni, legyőzni nem
könnyű dolog. Hiszen nemcsak az emberben
lévő és emberekkel szembeni gonoszságról van
szó általában, hanem magáról a Sátánról. Ho-
gyan lehet legyőzni? Jóság által! Ez a jóság

nem bosszulja meg önmagát, nem gerjed ha-
ragra, nem üt vissza. Ez a jóság a Krisztusban
megismert szeretet gyakorlatba ültetése. Jónak
lenni annyit jelent, hogy Krisztus szerint élek,
és mindazt, amit Ő tanított, beépítem min-
dennapi életembe.

Az Ő jóságról, szeretetről szóló tanítása
annyira újszerű volt abban az időben, és mai na-
pig is annyira távol van az emberi ösztönszerű
természetétől, mely inkább visszavágna, hogy
csak azok tudják igazán gyakorlatba ültetni, akik
szívében, lelkében Isten Szentlelke munkálkodik.

Vezessen úgy minket a bennünk munkál-
kodó Szentlélek, hogy a világban meglévő go-
noszság helyett mi a krisztusi jóságot vá-
lasszuk, a gonoszság fejedelmét pedig győzzük
le a jóság és szeretet fejedelme, a mi Urunk
Jézus Krisztus által!

KÜRTI TAMÁS
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THOMAS CRANMER
Thomas Cranmer
(1489–1556) az an-
gol reformáció gya-
korlatba ültetője,
szegény nemesi csa-
ládból származott.
Cambridge-ben is-
merte meg a refor-
máció lutheri ta-
nait, ahol 1523-ban
megszerezte a dok-
tori címet.

Essexben ismerkedett meg VIII. Henrik
(1491–1547) királlyal, aki felismerte te-
hetségét és udvari papjává téve bizalma-
sának fogadta. VIII. Henrik a reformáció
kezdetén még a katolikus hitet védelmez-
te. 1521-ben X. Leó pápától elnyerte a
Defensor Fidei (a Hit Védelmezője) címet
„A hét szentség védelme” című iratáért,
melyet Luther tanításának cáfolataként
adott ki.

Később válása miatt a király mégis
szembefordult Rómával, VII. Kelemen
pápa ugyanis megtagadta válása kimon-
dását Aragóniai Katalintól, mivel Katalin
unokaöccse, V. Károly német császár
éppen ekkor foglalta el Rómát, és ejtette
fogságba a pápát.

Cranmer sikertelen római küldöttsé-
géből hazatérve (útközben ő is meg-
nősült) a király kinevezi őt Canterbury
érsekévé, és érvénytelenítteti vele házas-
ságát. Azért pedig, hogy a pápa ne bírál-
hassa felül a döntést, 1534-ben megsza-
vaztatja a parlamenttel az ún. egyházfő-
ségi rendeletet, amely kimondja, hogy a
szigetországi egyház egyetlen feje a min-
denkori uralkodó.

Ezzel megalakul a Rómától független
Anglikán egyház, melynek tanbeli refor-
málásában Cranmer oroszlánrészt vállalt.
Luther wittenbergi tételeinek mintájára
három szentséget ismernek el: a kereszt-
séget, az úrvacsorát és a fülbegyónást; de
a miseruhát, az oltárt és a szentképeket
továbbra is meghagyták (Henrik szerint
túl radikális lenne az újítás); a kolosto-
rokat viszont bezárták, vagyonukat pedig
az államkasszába utalták. Cranmer meg-
írta az anglikán kátét, szertartási könyvet
szerkesztett és eltörölte a cölibátust.

1553-ban Henrik első házasságából
született lánya, Katolikus Mária lépett a
trónra, aki börtönbe vetette a reformátor
Cranmert, és semmisnek nyilvánított
minden reformátori rendeletet, bár a re-
formációt így sem tudta megakadályozni.

Cranmert három éves perében Róma
is elítélte, megfosztották érseki címétől,
és végül 1556. március 21-én máglyán
megégették.

AMIRE BULLINGER HENRIK SEM TUDOTT VÁLASZT ADNI

Magyarországon és Erdélyben is mérvadó volt
a szava olyannyira, hogy egyes vélemények sze-
rint bár magyar református egyházunk megne-
vezésében kálvinista, de tanértelmezését tekintve
inkább „bullingeriánus” egyháznak tekinthető!

Óriási méretű levelezését tanulmányozva
(csak 1569-ben ezer ív papírt használt fel) egy-
háztörténészek Fejértóy János magyar reformá-
torral 1551-ből fennmaradt érdekes és nem

A GYŰRŰ JELE
A gyűrű a közösség és az összetartozás jele a
Bibliában és azon kívül is, de a hatalom és a
kiváltság ismertető jegye is volt az ókorban.

Napjainkban a gyűrű főként ékszerként is-
mert, a jegygyűrűt pedig formája miatt (nincs
kezdete és vége) az örökké tartó házasság jel-
képeként használjuk. A Szentírásban az Éne-
kek énekében ugyanezt az üzenetet érzékelteti
Istennel szemben (Ének 8,6); a tékozló fiú pél-
dázatában pedig (Lk 15,22) annak jelképe,
hogy az atyai szeretet visszafogadja közössé-
gébe a tévútról hazatért fiút.

A Biblián kívül sokféle összefüggésben ta-
lálkozunk a gyűrű képével. A történelem fel-
jegyzi, hogy használták például az utódlás és a
hatalom áthagyományozásának kifejezésére is.
Nagy Sándor (Kr. e. 356–323) halála előtt
ugyan nem nevezte meg név szerint, hogy ki
vegye át utána a trónt, de halálakor egyik had-
vezérének, Perdikkasznak adta gyűrűjét, ami-
ből arra következtettek, hogy ezzel jelölte ki őt
utódjául. Rómában csak a szenátorok és a ve-
lük egyenrangú tisztviselők viselhettek arany-
gyűrűt ujjukon, Görögországban Szolón ural-
kodása idején (Kr. e. 638–558) csak a szabad

mindennapi levélváltására bukkantak. A török-
kel folytatott harcok idején ugyanis a lakosság
köréből sok asszonyt is elraboltak, és távoli
országokba eladtak rabszolgának, a családfők
viszont nemigen értettek a gyerekneveléshez,
ezért néhány éven belül újranősültek, és új csa-
ládot alapítottak. A bonyodalmak akkor követ-
keztek be, amikor ezek az asszonyok hazatértek.
Melyik házasság az érvényes, és mi a teendő ilyen
esetekben? – kérdezték Bullingertől, aki bizony
nemigen tudott egyértelmű útmutatást adni.

Hat évvel később, 1557-ben Huszár Gál (a
Heidelbergi Káté fordítója) küldte ismét hozzá
az egyre égetőbbé váló kérdést, de Bullinger
igyekezett inkább a pogányokhoz való helyes
viszonyulásban és együttélésben útmutatást
adni. Izráel babiloni fogságát példaként hozva
fel, a törököket Isten ítéletes eszközének látja,
akikkel együtt szabad élni, sőt imádkozni kell
értük, de nem szabad szertartásaikban részt
venni, illetve a korai egyház üldözéseire utalva
a Krisztusért való szenvedés elviselésére buz-
dítja az erdélyieket.

A kérdés tehát ismét csak megválaszolatla-
nul maradt, de itthon az életnek mennie kellet
tovább, ezért végül az 1567-es debreceni zsinat
döntött az ügyben, és a 25. cikkelyben ki-
mondta, hogy az első házasság az érvényes, és
a jövendőre nézve pedig a jegyesek négy, a há-
zasok pedig hat év eltelte után köthetnek újra
házasságot.

TOKÁR SÁNDOR

TÖBB EZER REFORMÁTUS ASSZONY KERÜLT TÖRÖK FOGSÁGBA

emberek viselhették, Perzsiában pedig a sma-
ragddal ékesített gyűrű útlevélként szolgált!

Az Ószövetségben is használták a pecsét-
gyűrűt a hatalom és a hivatali tekintély kifeje-
zésére. József, amikor megfejti a fáraó álmát,
és ezzel megbízhatónak bizonyul a nép bölcs
vezetésére, megbízása hiteléül a fáraó gyűrűjét
kapja meg (1Móz 41,42).

A 2. századtól kezdve az egyházban is fon-
tos szerepet tölt be a gyűrű, hiszen a katolikus
egyházban a püspöki hivatal jelképeként mai
napig használják. A pápai gyűrűt a halász
Péter gyűrűjének is szokás nevezni, ami „a pá-
pa és Krisztus jegyesi kapcsolatának szimbólu-
ma”, lenyomatán pedig a pápa neve és Péter
apostol látható, amint bevonja a halászhálót a
bárkába („Ne félj; mostantól fogva embereket
fogsz.” – Lk 5,10). Ezt a gyűrűt a pápa halála-
kor összetörik, és az új pápa megválasztásakor
újat készítenek, amit a legújabb időkben a
székfoglaló szentmisén vesz át.

TOKÁR

Bullinger Henrik (1504–1575) svájci reformá-
tor óriási hatással volt nemcsak hazája, de le-
velezése révén egész Európa hitének formáló-
dására. Angol, francia, német, dán, olasz, len-
gyel, cseh és magyar levelezőtársai is voltak.

KÖNYVES KÁLMÁN KIRÁLY (1074–1116) FELTÉTELEZETT GYŰRŰJE
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SIKERRE ÉHESEN
A futball ünnepe világraszóló esemény. Látvá-
nyos gólok és cselek, futballhősök és celebek,
papírforma és meglepetések, öröm és bánat, siker
és kudarc. Jó dolog tévén keresztül is nézni, de a
magyar embernek régóta egy kicsit keserű a szája
íze ezeket látva. Hol vannak a mieink? Már csak
a legendák élnek köztünk? Vagyis már Grosics
hazatérésével csak egy legenda, Buzánszky?
Élünk a múltból nemcsak a fociban, hanem
történelmi szempontból is: a Bocskai-féle
szabadságharc óta (1604) sikertelenül?

Pedig éhesek vagyunk a sikerre. Én magam
tapasztaltam ezt, amikor kinn voltam alig három
évvel ezelőtt a Puskás Ferenc Stadionban a
magyar-svéd meccsen, mennyire hálás volt a
közönség azért a kicsi győzelemért is. Szükségünk
van a sikerre, a dicséretre, a jóra, az ölelésre, a
köszönömre…

Lelkipásztorként nagyon jól megtanultuk és
mondogatjuk is, amikor megköszönik a prédi-
kációt: egyedül Istené a dicsőség. De valljuk meg
őszintén, kedves szolgatársak: jól esik a váll-
veregetés, ugye? Családtagként is sokszor
hiányérzetünk támadhat, amikor elmarad az
asztalnál, vagy a munkából, iskolából hazajövet
a törődést sugárzó kérdés és köszönöm. Vagy úgy
vagyunk vele, mint az egyszeri székely: egyszer
mondtam, hogy szeretlek, ha valami változik,
szólok? Azért ennél több kell, mert többre van

szükségünk. Szükségünk van a szeretetre, kell
nekünk a siker.

Pál Ferenc mentálhigiénés szakember frap-
pánsan megjegyzi: „A szeretetéhségben természe-
tes, hogy azt akarom, valaki szeressen. A mohó-
ságban azonban tulajdonképpen arra vágyom,
hogy mindenki mindenkor engem szeressen, úgy,
ahogy én akarom. Persze ennek a kívánságnak
különböző hangsúlyai lehetségesek – kinek a
mindenkor, kinek a mindenki, kinek az engem
vagy az úgy a legfontosabb. Ez a viszonyulás
akkor válik világossá, amikor egy nap, mondjuk,
tizenöt emberrel találkozom, akik közül
tizennégyen nagyon kedvesek velem, de ezt úgy
élem át, hogy épp csak nem haltam éhen – aztán
a tizenötödik mond vagy tesz valamit, amivel
megbánt, és ebben a pillanatban úgy érzem, hogy
az egész napom maga volt a pokol.”

Ne legyünk mohók, de ha éhesek vagyunk,
ne tartsuk természetellenesnek! Nem kell aszke-
tikusan gondolkodni ebben a tekintetben.
Együnk és igyunk! Éljünk a tápláló igével és az
élet vizével! Annál is inkább, mert a sikeréhsé-
günket kielégítheti az, aki győzött, érettünk is a
legnagyobb sikert érte el. Te tartozz a győzteshez,
és akkor már nem is kell teljesítmény- és
sikerorientáltan éld a mindennapjaid. Az Ő
kegyelme elég!

RÁCZ ERVIN

MEGÚJÍTÓ VÁLTOZÁS
Sok családban komoly gondot jelent az
alkoholizmus: a terhek egyre inkább a jó-
zan félre hárulnak, a problémák feltornyo-
sulnak, és a családot a szétesés fenyegeti.

A szenvedély fogságában élő először
nem akarja elismerni, hogy függő. Aztán
véget nem érő, eredménytelen fogadkozá-
sok kezdődnek megjobbulásával kapcso-
latban. Mindenki számár ártó és áldatlan
ez az állapot. A hozzátartozók nem is-
mernek szerettükre, egyre inkább eltávo-
lítja őket a számtalan csalódás. Az alko-
holizmus fogságában élő is szenved,
hiszen ő szeretne más lenni, változni, de
egyedül képtelen ezt megtenni. Minden
egyre rosszabbá válik, és mintha nem is
létezne igazi megoldás. 

Számos esetben bizony élet-halál kér-
désről van szó. Az iszákos-mentő misszió
munkatársai saját bevallásuk szerint is
életet mentenek. A családnak nem kell
egyedül megvívnia ezt a harcot. Van lehe-
tőség a szabadulásra, változásra, a meg-
újulásra! Isten színe elé állítva a beteget,
szakszerű gondozással és sok szeretettel
el lehet érni eredményeket! 

Az alkohol fogságában élőknek elég
bátraknak kell lenniük ahhoz, hogy beis-
merjék: betegek, és változniuk kell. Nem
elég ezt csupán kimondani. Tudatosítani
kell, hogy egyedül, egy nála nagyobb ha-
talom nélkül nem képes a változásra. Bát-
ran jelentkezzenek a segítőknél, akik va-
lóban segíteni akarnak és tudnak. 

De ha a szenvedélybetegnek nincs elég
bátorsága, a családtagja is kézen foghatja,
elviheti a terápiás foglalkozásokra. Sőt,
ha a „beteg” semmiképp nem győzhető
meg, hogy részt vegyen a foglalkozáson, a
hozzátartozó is elmehet, és az ott tanul-
takat maga is alkalmazhatja családjában.
Érintettek és családtagok egyaránt a vál-
tozás illetve változtatás szándékával, biza-
lommal fordulhatnak a keresztyén re-
formátus, jól felkészült szakemberekhez.

Nagyvárad és környéke: 
FEKETE ATTILA 0752-050-341

Szatmár és környéke: 
PUSKÁS CSABA 0744-539-213

www.bonuspastor.ro

EGY KIJÓZANODOTT ALKOHOLISTA VALLOMÁSA
nélküli elfogadást, és a gyógyító közösségnek,
amiben részt vehettem. 

Köszönöm Istennek, hogy elvezetett ezekre
a programokra, ahol nem oktatnak ki, nem
adnak jó tanácsokat, nem utasítanak rendre,
nem mondják meg nagyokosok, hogy mi a jó
nekem, ahol nem politizálnak, nem akarnak
megtéríteni, nem nyúlkálnak zsebembe, hogy
elvegyék a pénzemet nemes célokra, nem vág-
nak a szavamba, türelmesen végighallgatnak –
ha könnyeimmel küszködöm, hát megvárnak,
míg tudom folytatni. Érzem, hogy szeretnek, és
tőlem is elfogadják zsenge szeretetemet…
Mentorom szokta mondani, aki már harminc
éve józan: „Az alkohol kiváló oldószer. Kipu-
colja ruhámból a foltot, lelkemből a hitet, ki-
pucolja zsebemből a pénzt, a családomat, ba-
ráti kapcsolataimat, becsületemet, tisztessé-
gemet, és kipucolja emberi mivoltomat…”

Józanságom története az emberré válásom
története is. Visszakaptam a családomat, hitve-
semet. Gyermekeim, akik italozó koromban le-
tagadták magukat, és akik kerültek, ma egy-
másnak adják a kilincset, a családi ebéden sze-
líden az asztalfőre ültetnek. 

Köszönöm Istennek, hogy bár a kísértés
mindig ott van valahol körülöttem, elsöpörte
félelmeimet, szorongásomat, alacsony önérté-
kelésemet, megfelelési kényszeremet. Józan va-
gyok ma, és szeretnék az is maradni, legalább
a mai napon. Mindig csak a mai napon.

Idén augusztusban ünnepeltem tizedik józan
születésnapomat, családi körben, ahol hit-
vesem – miközben a tortát szeletelte – a követ-
kezőket mondta: „Tudod, én örökké hálás
vagyok Istennek, hogy te valamikor egyszer
szembeszálltál az alkohollal. 

A te józan tíz éved életem legszebb korszaka
volt, és tudom, ha megmaradsz a programban,
ennél még szebb lesz.” Nos, sok szép véle-
ményt halottam már, de eddig számomra ezek
a mondatok a leghitelesebbek. Egy olyan asz-
szony, aki éveken keresztül sírt mellettem éj-
szakánként, talán tudja, mit beszél…

Köszönöm Istennek, hogy levette a vállam-
ról a holnap terhét. Hiszen nem kell „örökre”
abbahagynom az ivást – csak a mai napon nem
iszom. Jézus azt tanítja, hogy a mának megvan a
maga baja. Borotválkozni sem tudok holnapra,
csak mára. A tegnap pedig már lejárt csekk…
Köszönöm a körülöttem élőknek a feltételek

NEHÉZ RABSÁG
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KÓRUSTALÁLKOZÓ
NAGYVÁRADON
A Bihari Református Egyházmegye szín-
vonalas találkozót szervezett az egyház-
megye kórusai számára a Nagyvárad-
olaszi református templomban.

Immár huszonnegyedik alkalommal ke-
rült megrendezésre a Bihari Református
Egyházmegyéhez tartozó gyülekezetek
kórusainak találkozója. 

A rendezvény Veres Kovács Attila há-
zigazda lelkipásztor köszöntőjével kezdő-
dött, aki bemutatta a kórustalálkozó zenei
szakértőit, Benkő Timeát és Brugós Ani-
kót, a kolozsvári Protestáns Teológia, illet-
ve a Partiumi Keresztény Egyetem tanárait. 

A nyitóáhítatot Mikló Ferencz espe-
res tartotta meg, amit követően Veres
Kovács Attila lelkipásztor ismertette a
résztvevő tizenhét kórus névsorát, akik
ábécé sorrendben mutatják be tudásukat
az Úrasztala mögött kialakított emelvé-
nyen, amely lehetőséget biztosított arra,
hogy a padsorokban ülők jól láthassák és
hallhassák a fellépő kórus tagjait. 

A résztvevő kórusok Biharszentjános,
Bors, Élesd, Feketeerdő, Hegyközcsatár,
Jákóhodos, Nyüved, Kisnyégerfalva, Kö-
röstárkány, Nagyszalonta, Nagyvárad-
Biharpüspöki, Nagyvárad-Olaszi, Nagyvá-
rad-Rét, Nagyvárad-Rogériusz, Nagyvárad-
Újváros és Tenke gyülekezeteiből érkeztek.

Az énekkarok és a karvezetők nagy
hozzáértésről tettek bizonyságot, szebbnél
szebb egyházi énekektől volt hangos a
Nagyvárad-olaszi református templom. A
kórusok tagjai, valamint a karvezetők nagy
figyelemmel követték egymás énekeit, ame-
lyekből kórusonként kettő hangzott el. 

A nap fénypontjaként a tizenhét kórus
együtt, négy szólamban énekelte el az
egyházmegye zenei előadója, Kozma
Gyula által kiválasztott kórusművet. 

A kórustalálkozón résztvevő zenei
szakértők kiértékelésükben megköszönték
a kórusoknak a színvonalas előadást, rá-
mutattak, arra hogy egy egyszólamú kórus
éppen olyan jó lehet, mint egy négyszóla-
mú, ha az tisztán és lélekből szól, hiszen
kórusban énekelni is egy szolgálat,
hitvallás, misszió!

TÓTH ZSIGMOND

MEGÚJULT AZ EGYHÁZKERÜLET HONLAPJA
Érdemes ellátogatni az egyházkerület honlap-
jára (www.kiralyhagomellek.ro), mert a kilenc-
venes évek óta működő oldal komoly átalakí-
táson ment át. Több ez, mint ráncfelvarrás,
hiszen mostantól főként nem intézményi
adatok vagy hivatalos közlemények szerepel-
nek a weblapon, hanem központi szerepet
kapnak a hírek és az egyházkerületi esemé-
nyekről készült képes beszámolók. 

Bár a fontosabb eseményekről eddig is
tudósított a honlap, az új felület lehetőséget ad
arra, hogy ezeket megosszuk a közösségi
oldalakon (Facebook, Twitter), vagy postafió-
kunkba értesítést kapjunk egy-egy új hír meg-
jelenésekor. 

Az oldalon megtalálható az elmúlt öt esz-
tendő teljes Harangszó és Partiumi Közlöny
archívuma, de egyéb kiadványokat is letölt-

MEGHÍVÓ
„Az én lábamnak szövétneke a te igéd, és ösvé-
nyemnek világossága” (Zsolt 119,105)

Szeretettel meghívjuk a Nőszövetségeket, egy-
házkerületünk asszonyait és leányait a Király-
hágómelléki Református Nőszövetség XV.
Konferenciájára, amelyet 2014. július 19-én a
Nagykároly-Belvárosi református templomban
tartunk (Nagykároly/Carei, Rákóczi Ferenc
utca 17.).

Konferenciánk témája: Kincsünk a magyar
nyelvű Biblia

10.00 Zászlós bevonulás. A konferencia
megnyitása: Ft. Csűry István püspök –
Királyhágómelléki Ref. Egyházkerület

10.15 Igehirdetés: Ft. Csomós Józsefné lp.
– Gönc, Tiszáninneni Ref. Egyházkerület

10.45 Köszöntések: Bogya-Kis Mária lp. –
Királyhágómelléki Ref. Egyházkerület Nőszö-
vetségének elnöke; Nagy Sándor esperes –
Nagykárolyi Ref. Egyházmegye

11.00 Előadás: Ft. Dr. Márkus Mihály ny.
püspök – Dunántúli Ref. Egyházkerület:

hetünk és olvashatunk. Az új oldalt a Word-
Press.com működteti, amely lehetőséget nyújt
korszerű, könnyen kezelhető oldalak létreho-
zására, akár ingyenesen is.

WAGNER ERIK

Pillanatképek a magyar bibliafordítások
történetéről 

11.40 Érkeserűi Nőszövetség énekszolgálata
12.00 Vendégeink, nőszövetségi vezetők

köszöntő szavai
12.20 Gyülekezetbemutatás és koszorúzás

– Tukacs József házigazda lp. 
13.00 Ebédszünet, csoportos beszélgetések,

ismerkedés, kastélylátogatás
15.00 Új nőszövetségi zászlók felavatása
15.10 Záró istentisztelet – Úrvacsora-

osztás: Balogh Enikő lp.– Kismajtény; Ágendai
szolgálat: Kurta-Tőtös Beáta lp. – Nagykárolyi
Ref. Egyházmegye Nőszövetségének elnöke

16.40 Hazautazás

Szeretettel kérjük Asszonytestvéreinket,
hogy aki teheti, zászlóval, népviseletben jöjjön.
Részvételi díj: 5 (öt) lej; ebből kávét, kalácsot
és ásványvizet tudunk biztosítani. Uzsonnát,
útravalót ki-ki hozzon magával. A
lelkésznőket kérem, hozzanak palástot, hogy
együtt oszthassunk úrvacsorát. Arra kérjük a
lelkipásztorokat és feleségüket, valamint a
megyei nőszövetségi elnöknőket, hogy
szervezzék meg gyülekezetenként az utazást. A
májusi körlevélben kért írásokat, beszámoló-
kat június 10-ig várjuk a programfüzet számára
(e-mail: bogyakis@gmail.com).

Részvételi szándékukat 2014. július 10-ig
jelezzék a következő elérhetőségeken: Bogya-
Kis Mária – tel: 0261-769-745, e-mail:  vagy
Tukacs Irén – tel. 0261-861-787.

Isten áldja meg találkozásunkat!

Szeretettel:
BOGYA-KIS MÁRIA lp.

Egyházkerületi Nőszöv. elnöke

TUKACS IRÉN
Nagykároly-Belváros Nőszöv. elnöke

TOLNAI ADRIENN
Nagykároly-Kertváros Nőszöv. elnöke

JÓL ÁTTEKINTHETŐ, GAZDAG TARTALOM



A vakáció nagy meleggel köszöntött be. Már
reggeltől alig lehet bírni a hőséget. Még
szerencse, hogy Annácskáék udvarán egy
hatalmas diófa áll. Délutánonként szeretnek
alatta összegyűlni a gyerekek. 

Így volt ez ma is. Délután négyre megbe-
szélték a találkozót, és miután tizenketten
összegyűltek, azon gondolkoztak, mit kellene
játszani. Valahonnan odakeveredett Bandika
is, pedig senki sem hívta. Nem szerettek vele
játszani, mert nagyon beképzelt, és soha sem
hagy senkit szóhoz jutni.

– Na, mi a pálya, fiúk, mit játszotok? –
kérdezősködött fölényesen.

– Még nem találtuk ki. Most gondolko-
dunk rajta – válaszolt Vanda.

– Még azt sem tudjátok, mit játszatok?
Hiába, nélkülem nem mentek semmire! –
páváskodott tovább.

A gyerekeknek kezdett elmenni a kedve a
játéktól. Csak néztek egymásra, hogy most mi
is legyen.

– Tudjátok mit? Versenyezzünk! – jött az
ötlettel Bandika.

Mindenkinek tetszett, úgyhogy versenyt
hirdettek. Először futóversenyt, aztán ugróver-
senyt és végül fára mászó versenyt.

Anya ma nem dolgozott. Kiült a tornácra,
és mosolyogva nézte a gyerekeket. A tornácról
úgy tűnt, nagyon jó a hangulat, és úgy döntött,
a versenyzőknek süt egy nagy tepsi süteményt.

Mire a sütemény elkészült, és anya kiment
az udvarra, hogy megnézze a versenyzőket, s

megkeresse
köztük An-

nácskát, már
megváltozott

a hangulat.
Bandika állt a

középen, és
oktatta a töb-

bit. A gyerekek
leforrázva

állták körül.
– Látjátok,

így kell futni,
nem ahogy ti
tudtok. Lendü-
letesen. Én min-
den futóversenyt
megnyerek, nem
is tudom, miért
álltam ki veletek

versenyezni. Vanda, te még ugrani sem tudsz.
Pisti, így kell fára mászni szerinted?

Mire befejezte a mondandóját, egyedül ma-
radt az udvaron. Csak Annácska állt még ott,
hogy elköszönjön tőle. Bandika semmit nem
értett. Minden versenyt megnyert, és mégsem
tudott örülni neki. Ez a héten a harmadik
társaság volt, aki ott hagyta.

Motyogva ment kifele az udvarról:
– Én vagyok a legjobb, mégsem akarnak

játszani velem. De hát miért? Miért nem ba-
rátkozik velem senki?

Anya meghallotta és megsajnálta:
– Gyere be, Bandika, egyél egy kis süte-

ményt!
Amikor bementek, anya csak ennyit szólt:
– Tudod, Bandika, barátot akkor szerzel,

ha odafigyelsz rá, segítesz neki, kedveskedsz, s
ha jobb vagy valamiben, tanítod. 

Bandika nem értette. Neki otthon azt
mondták, hogy a legfontosabb mindig nyerni,
mindenkit legyőzni. Mire elérte, nem voltak
barátai. 

Szerinted mi a legfontosabb?

KURTA-TŐTÖS BEÁTA

KISEMBERaaa

LABDAJÁTÉKOK
Ha itt a nyár, irány az udvar, játszótér!
Álljatok fel a számítógépek mellől, és
próbáljátok ki az alábbi játékokat!

AKA, BAKA

Kell hozzá egy kis labda és egy olyan
tető, amelyről legurul a feldobott labda.
A tetőtől 4-5 méterre párhuzamosan
húzunk egy egyenes vonalat, a játékosok
mögé állnak. Kiolvasunk egy hívogatót.
Feldobja a labdát a tetőre, s elkiáltja
magát: „Aka, baka, Jancsi!” A Jancsi ne-
vű játékos a leguruló labdáért, a vonalon
állók meg világgá futnak, mert akit Jancsi
az eldobott labdával eltalál, az lesz az új
hívogató. Ha senkit se talál el, ő lesz a
hívogató, feldobja a labdát, s gyorsan
mond egy nevet. A játékosok közben vissza-
álltak a vonalhoz, s várják a hívást. Aki-
nek a nevét mondja, az gyorsan a labdáért
fut, és ő is igyekszik megdobni valakit.

LABDACICA KÖRBEN

Kell hozzá egy labda és egy „cica”! A ci-
cát kiolvassuk. A többiek nagy körbe áll-
nak. A cica bemegy a körbe. A játékosok
egymásnak dobják a labdát, lehetőleg
úgy, hogy a cica ne érje el. Mindig át kell
hajítani a labdát a körön, a szomszédnak
nem lehet passzolni! Akinek a dobott
labdáját elkapja a cica, azzal helyet
cserélnek. Az elgurult labdáért oda lehet
szaladni, de ha a cica kapja fel, akkor is a
dobó játékossal cserél helyet! Persze azért
igyekezzünk elkapni a labdát, mert mi is
lehetünk dobók, vagyis nem érdemes ki-
tolni a másik játékossal! A cica a körből
is kimehet az elgurult labdáért, a játéko-
sok azonban csak a körön belül futhat-
nak utána.

ANNÁCSKA TÖRTÉNETEI – DICSEKVÉS

REJTVÉNY
Húzd ki a megadott szavakat vízszintesen,
függőlegesen vagy átlósan a rejtvényből, és a
megmaradt betűket összeolvasva egy vakáció-
val kapcsolatos szót fogsz tudni összeállítani.
Jó munkát!

LABDA, BABA, STRAND, NAPOLAJ,
LEVENDULA, VIBRÁL, JÁTÉK, HOMOK,
PART, HULLÁM, HAJÓ, CSÓNAK, VAKÁCIÓ,
PÓNI, TENGER, REPÜL, LAKOMA, TÖRPE,
TÁBOR, MAKK, POR, KANNA, AKARAT,
TEJ, HAL, LÁMPA, SAJT

L A B D A S A J T R
E P A R T E N G E R
V I B R Á L A P Á T
E N A O B H Ü T Y Ö
N N A P O L A J C R
D A M M R R Á J S P
U R O A A T A L Ó E
L K K K É K A N N A
A V A K Á C I Ó A Á
H U L L Á M P A K S



EGYHÁZ A VILÁGBAN 7

HETEDIK KÜRTSZÓ

KORPA KÖZÉ
Az állam legfelső hivataláig is felgyűrűző
korrupciós botrányok uralják a közbe-
szédet. De ha ez sem lenne elég, van más
ügy is bőven, hiszen alig telik el olyan
nap, hogy a híradások ne számolnának
be valamilyen korrupciós ügyről. Nem
könnyű feldolgozni ezeket a híreket, mert
a szemtelenség és érzéketlen szabad-
rablás felháborító tényein túl azt is vala-
hogy fel kell dolgozni, hogy egy rosszul
működő, igazságtalan és erőszakos társa-
dalomban élünk. 

A végül mégiscsak bilincsbe kerülő
állami tisztviselők szinte mind ugyan-
azzal védekeznek: jót akartak, de becsap-
ták őket, csapdát állítottak nekik. Hogy
kik? Hát az ügyeskedők, a feketegaz-
daság, a maffia, meg bárki, aki rosszat
akarhat az országnak. Ők pedig nem
voltak elég óvatosak ezekkel az érdek-
csoportokkal szemben. És ezzel sikerült
is a közvéleményt egy hamis útra terelni,
a társadalmi összharag most már nem a
korrupt állami hivatalnokra irányul,
hanem a ködszerűen megfoghatatlan,
általánosítható bűnbakra: „hát kérem,
ilyen ez a világ, ilyen a feketegazdaság,
ilyen a maffia”. 

Senki nem teszi fel a – legfinomabban
is fogalmazva – tilosba tévedő politi-
kusoknak a kérdést: miért álltak ezekkel
szóba? Miért tárgyalnak és üzletelnek az
állami tisztviselők bűnözőkkel?  

Aki ismeri az Írást, tudja jól: „A jó
erkölcsöt megrontja a rossz társaság!”
(1Kor 15,33). Hát még ha eleve nem is
olyan jó az az erkölcs... Az állami
hivatalos népszámlálás adatai szerint az
állampolgárok 98,2 százaléka hívő
keresztyénnek vallja magát. De hát
milyen keresztyén társadalom az, amelyik
nem ismeri Urának Igéit, tanítását, óvó
figyelmeztetését? Milyen vezetők azok,
akik csak abban a kivételes esetben
mennek el vasárnap a templomba, ha azt
közvetíti a tévé is? És végül is: miért te-
kinti magát keresztyénnek egy társada-
lom, amelyik nemhogy nem gyakorolja,
de még csak megválasztott állami tiszt-
viselőitől sem várja el a keresztyén hit-
valló magatartást? 

Mi vagyunk a társadalom. Te és én.
Aki pedig az Isten Igéje nélkül él, az
könnyűnek találtatik, mint a polyva,
amit elfúj a szél. Vagy mint a korpa, amit
pedig a disznók esznek meg.

VISKY ISTVÁN

„Énekeljetek, mert ahol Istennek énekelnek,
ott a rosszat elutasítják.” – ezzel a Luther
Mártontól származó idézettel lehetne a leg-
szebben és a legtalálóbban leírni azt a csodála-
tos ünnepi délutánt, melyet a szilágyperecseni
templomban tölthettek azok, akik részt vettek
a Szilágysomlyói Református Egyházmegye
XII. Kórustalálkozóján. 

A fenti idézetet Szabó János magyarországi
újságíró osztotta meg azzal a több száz kórus- és
gyülekezeti taggal, akik Szentháromság vasár-
napjának délutánján azért gyűltek össze Szilágy-
perecsen templomában, illetve annak udvarán,
hogy a megszólaló kórusművek által Istent dicső-
ítsék, és Vele folytassanak párbeszédet.

A kórustalálkozót megnyitó istentiszte-
leten Isten üzenete is az alkalomhoz illően szólt
Lukács József püspökhelyettes tolmácsolásá-
ban. A Zsoltárok könyvéből hirdetett ige is en-
nek az alkalomnak a lényegére és céljára muta-
tott: „Dicsérjétek az Urat! Hiszen Istenünkről
énekelni jó; hiszen őt dicsérni gyönyörűséges és
illendő dolog! Az Úr építi Jeruzsálemet, össze-
gyűjti Izráelnek elűzötteit. Meggyógyítja a
megtört szívűeket, és bekötözi sebeiket.”
(Zsolt 147,1-3).

Az igehirdető elmondta, hogy ez az Istent
dicsőítő zsoltár abban az időben szólalt meg,
amikor Izráel népe számára a babiloni fogság
véget ért, és a hazatérő zsidóknak újjá kellett
építeniük az országot. A nagy kétségbeesés,
reménytelenség közepette megszólal a prófétai
szó: Ne a múltat nézzétek, ne a körülöttetek
levő nyomorúságot, hanem nézzetek előre,
mert a nép jövője Isten kezében van. Ha pedig
a jövő Isten kezében van, akkor lehet énekelni,
mert az Úr felépíti Jeruzsálemet, begyógyítja a
megtört szíveket és bekötözi a sebeket. 

Sok minden romokban hever nálunk is.
Történelmi tragédiákat átéltünk, de sajnos
templom nélküli, Bibliát nem olvasó nemze-
dékek nőnek fel. A „mindent szabad” jelszó
követése csak rombolni tud, hatására az igazi
értékek háttérbe szorulnak. Ennek ellenére a
felülről jövő üzenet hirdette: Van, Aki újjáépít-
se a mi életünket is! Van, Aki be tudja kötözni
sebeinket! Az építkezést maga Isten végzi, a
nekünk adott Megváltó által – hangzott a
szolgálatban.

Igehirdetés után Nagy Bálint lelkipásztor a
házigazda gyülekezet nevében köszöntötte a
jelenlevőket, ami után következett a kórusok
szolgálata, abban a sorrendben, ahogy ezt a
padokra helyezett műsorfüzet meghatározta. A
Szederinda citeracsoport nyitotta a sort, majd
folytatták a gyülekezetek énekkarai: Ipp,
Kraszna, Sarmaság, a Csillagvirág kamarakó-
rus, Sarmaság Bányatelep, Szilágybagos, Szi-
lágyborzás, Szilágylompért, Szilágynagyfalu
idősebb és fiatalabb kórusa, Szilágysomlyó,
Szilágyzovány, Varsolc és végül a házigazda
Szilágyperecsen.

Ismét feledhetetlen élményt biztosított a
kórustalálkozó közös éneke, amelynek szöve-
gét Kui János nyugdíjas tanár, dallamát pedig

KÓRUSTALÁLKOZÓ A SZILÁGYSOMLYÓI REFORMÁTUS EGYHÁZMEGYÉBEN

Gáspár Attila zeneszerző, zenetanár külön erre
az alkalomra írta! Az ének dallamának szer-
zője részesült abban a megtiszteltetésben is,
hogy az egész templomot betöltő „nagy kó-
rust” vezényelje. 

Külön színfolt volt a közös ének után
Dinnyés József, az anyaországból érkezett éne-
kes és zeneszerző előadása, aki a tizenkét apos-
tol életét megéneklő balladájából adott elő
részleteket, majd a Tízparancsolat zenésített
változatával szolgált az egybegyűlteknek.

A kórustalálkozót záró hozzászólások
rendjén először Széman Péter, a Báthory Ala-
pítvány elnöke, a kórustalálkozók egyik meg-
álmodója osztotta meg biztató gondolatait, és
tolmácsolta a kórusoknak Tóth Guttman
Emese, a Romániai Magyar Dalosszövetség
elnökének jókívánságait. Ezek után Orosz
Otília Valéria, a Királyhágómelléki Reformá-
tus Egyházkerület zenei előadója értékelte az
elhangzott szolgálatokat. A zenei előadó, aki
először vett részt egyházmegyénk ilyen jellegű
alkalmán, elmondta, régi vágya teljesült azzal,
hogy eljöhetett. Dicséretesnek tartotta, hogy
nagy létszámú kórusok szolgáltak, valamint
azt is, hogy sugárzik az elkötelezettség és a
fegyelem az énekkarosok arcáról, szeméből.
Biztatta a kórusokat, hogy bátran válasszanak
magyar szerzőktől kórusműveket, valamint
bátrabban kell használni a zsoltárokat is. Az
értékelést néhány, a karvezetőknek mondott
szakmai tanács zárta.

Említésre méltó Gáspár Attilának, a közös
ének szerzőjének hozzászólása is, aki arról
beszélt, hogy azt a zenei anyanyelvet, amivel
Isten megajándékozott minket, ne szégyelljük
használni. Elgondolkodtató és irányt mutató
volt a tanár úrnak ez a mondata is: „Ha valaki
igazán akar szolgálni, ne legyenek kifogásai.”

Az emléklapok és a virágcsokrok karveze-
tőknek történő átnyújtása után a templomkert-
ben zajló családias, jó hangulatú szeretetven-
dégséggel ért véget egyházmegyénk XII. Kórus-
találkozója. Köszönet érte a szilágyperecseni
gyülekezetnek, valamint a szervezés szolgálatát
felvállaló lelkipásztornak, presbitériumnak és
kórusnak, de mindenekfelett legyen áldott érte
az Úr, Aki minden bizonnyal örömmel foga-
dott minden olyan szolgálatot, amely szívből
jött, amely az Ő dicsőségét, szentségét, jóságát,
szeretetét és kegyelmét énekelte. 

BOGDÁN SZABOLCS

A KÖZÖS ÉNEKLÉS FELEMELŐ ÖRÖME
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Kiszabadult az a
27 éves keresztyén
szudáni asszony,
akit azért ítéltek ha-
lálra, mert keresz-
tyén férfihoz ment
feleségül. 

A 27 éves Meriam Jahíja Ibrahim Isagra a
Szudánban hatályos jog, a saría alapján május
15-én szabtak ki kötél általi halált. A törvény-
szék emellett házasságtörés miatt még a kivég-
zés előtt száz korbácsütésre is ítélte a fiatal nőt.
A vád azon alapult, hogy keresztyén férfihoz

ISZLÁM KALIFÁTUST AKARNAK ALAPÍTANI
Irakban újra tombol az erőszak, miután a síita
többség és a szunnita kisebbség között véres
harcok törtek ki. A tét egy iszlám kalifátus
megalapítása. 

A Levantei Iszlám Állam (angolul Islamic
State of Iraq and Syria, azaz ISIS) szíriai pol-
gárháború harcaiban edződött szélsőséges
szunnita katonái az elmúlt hetekben sorra fog-
lalták el az iraki városokat, és most már Bag-
dad kapujában vannak.

A ISIS egy évtizede alakult, jelenlegi nevét
azonban csak 2013-ban vette fel. Célja szunnita
kalifátust létrehozni a történelmi Levante
területén Irak nyugati és Szíria keleti területei-
nek összekapcsolásával, ahol a legszigorúbb
iszlám törvénykezést, a saríát akarják bevezet-
ni. A szervezet, amelyről még nem tudni, mivé
fog fejlődni, részben az al-Kaidából nőtt ki, de
radikalizmusban és kegyetlenségben túltesz a
szellemi elődjén, amelyet a fiatal iszlamista har-
cosok már idejétmúltnak és kiégettnek éreznek.

Az ISIS és az al-Kaida között nem csak az
okoz nézeteltérést, hogy egymással versengve
akarják vezetni az iszlám szent háborúját, a
dzsihádot, hanem komoly különbségek vannak
köztük a stratégiájukat, a taktikájukat és az
iszlám hatalomgyakorlásról vallott nézeteiket

tekintve is. Arról sem teljesen ugyanúgy gon-
dolkoznak, hogy milyen ritmusban és mérték-
ben kell bevezetni az iszlám törvénykezést az
elfoglalt területeken, meg kell-e ölni minden
síitát, és, hogy joga van-e egy csoportnak az
összes többi felett uralkodni. Az al-Kaida
összességében kissé türelmesebben áll ezekhez
a kérdésekhez, míg az ISIS radikális és nem is-
mer kompromisszumot.

A generációs ellentétet az al-Kaida úgy
próbálta kihasználni, hogy sokak által tisztelt,
idős vallási vezetőkkel kiadattak elítélő nyilat-
kozatokat az ISIS-ről, ez azonban nem sokakat
hatott meg. A harcosok sokkal nagyobb tiszte-
letnek örvendenek a fiatalok körében, mint a
vallási vezetők – írja a Foreign Policy.

FRICSKA
Egyszer egy kislány rossz fát tett a tűzre és
mivel bocsánatot kért, a szülei nem büntették
meg, de azt kérték a kislánytól, hogy este
imádkozzon és kérjen bocsánatot Istentől is.
Másnap reggel kérdezi az édesapa a kislányt:

– Imádkoztál az este, és bocsánatot kértél
Istentől?

– Igen! – felelte a kislány – Mielőtt
elaludtam, imádkoztam és megbeszéltük
Istennel a dolgokat.

– Biztos? Nem füllentesz? – kérdezte az
édesapa.

– Tudod mit, apa? Kérdezd meg Istent, ő is
meg fogja mondani neked!

SZABADON ENGEDTÉK A HALÁLRA ÍTÉLT KERESZTYÉN NŐT

ÉVFORDULÓ
BULLINGER HENRIK (1504–1575)

510 éve, 1504. július
18-án született Bul-
linger Henrik német
svájci reformátor, zü-
richi lelkész, a II. Hel-
vét Hitvallás (1566)
szerzője, Zwingli és

Kálvin tanításainak egyesítője, a szövet-
ség teológiájának első képviselője. Kál-
vinnal együtt dolgozta ki az úrvacsora-
tanaikat összefogó Consensus Tigurinus-t
(1549). 100-nál több kiadott műve, 12
ezer kéziratos, kiterjedt levelezése (pl. a
magyar reformáció képviselőivel) nagy-
ban hozzájárult a reformáció elterje-
déséhez.

FÁY ANDRÁS (1786–1864)

150 éve, 1864. júli-
us 26-án hunyt el
Fáy András ref. val-
lású birtokos, re-
formkori politikus,
író, „a nemzet min-
denese”. Széchenyi
mellett a gazdasági
és társadalmi refor-
mok, a nemzeti intézmények felállításá-
nak elkötelezettje volt. Támogatója volt
a két prot. felekezet uniójának, a pesti
prot. főiskola felállításának, ez irányú
javaslatai nyomtatásban is megjelentek.
Egyháza igazgatásában is részt vett:
egyházkerületi tanácsbíró, pesti gond-
nok, pest megyei segédgondnok volt.

LÁSZLÓ DEZSŐ (1904–1973)

110 éve, 1904. július
12-én született László
Dezső ref. lelkész,
társadalomtudományi
író, lapszerkesztő.
Egyházkerületi ifjú-
sági utazótitkár, ko-
lozsvári kollégiumi

vallástanár, Farkas utcai lelkész, esperes,
generális direktor, főlevéltáros, több
erdélyi közéleti, ifjúsági és egyházi lap
szerkesztője vagy munkatársa is volt.
Koholt vádak alapján kényszermunkára
(1952), majd öt év börtönre ítélik
(1957). Egyházi írásai mellett fontosak a
kisebbségi létről szóló tanulmányai.

ment feleségül, pedig Szudánban muszlim nő
csak muszlim férfival házasodhat össze.

A nő a tárgyalás előtt három napot kapott,
hogy megtagadja a keresztyén vallást, de erre
nem volt hajlandó. Isag a tárgyaláson azt
mondta a bírónak: mindig is keresztyén volt, és
soha nem változtatta meg vallását, azaz nem
követhette el a hitehagyás tettét. Az Amnesty
International szerint Isag az anyja után orto-
dox keresztyénként nevelkedett, muszlim apja
ugyanis nem élt a családdal.

A húszhónapos fiával együtt bebörtönzött
asszony nemrég egy kislánynak adott életet a
börtönben – számol be a Magyar Kurír.


